---

<sup>371</sup> Cf. Gilson, 2006a, p. 278-303.

<sup>372</sup> Cf. São Boaventura no São Boaventura, Itin., I, n. 2 : “In hac oratione orando illuminatur ad cognoscendum divinae ascensionis gradus. Cum rerum universitas sit scala ad ascendendum in Deum; et in rebus quaedam sint vestigium, quaedam imago, quaedam corporalia, quaedam spiritualia, quaedam temporalia, quaedam aeviterna, ac per hoc quaedam extra nos, quaedam intra nos: ad hoc, quod perveniamus ad primum principium considerandum, quod est spiritualissimum et aeternum et supra nos, oportet, nos transire per vestigium, quod est corporale et temporale et extra nos, et hoc est deduci in via Dei; oportet, nos intrare ad mentem nostram, quae est imago Dei aeviterna, spiritualis et intra nos, et hoc est ingredi in veritate Dei; oportet, nos transcendere ad aeternum, spiritualissimum, et supra nos aspiciendo ad primum principium, et hoc est laetari in Dei notitia et reverentia Maiestatis”.

<sup>373</sup> Cf. observa Gonçalves: “as obras místicas são mais do que um bom tratado de psicologia. Elas descrevem a natureza espiritual, com a sua autonomia, espontaneidade, ação e normas, anteriormente nunca assim pressentidas na filosofia ocidental. Ai, verdadeiramente, o ser humano é alguém, com suas decisões, adesões e recusas” MCMLXX, p. 164.

<sup>374</sup> “Das Tier hat keine ‘Gegenständ’: es lebt in seine Umwelt nicht ekstatisch hinein, die es gleichsam wie eine Schnecke ihr Haus als Struktur über-all hinträgt, wohin es geht – es vermag diese Umwelt nicht zum Gegenstand zu machen. Die eigenartige Fernstellung, diese Distanzierung der ‘Umwelt’ zur ‘Welt’ (bzw. Zu einem Symbol der Welt), deren der Mensch fähig ist, vermag das Tier nicht zu vollziehen, nicht die Umwandlung der affekt – und triebumgrezten ‘Widerstands’ zentren zu ‘Gegenständen’. Gegenstand-Sein ist also die formalste Kategorie der logischen Seite des Geistes”. (Scheler, M. Die Stellung des Menschen im Kosmos, Berna- Munique, 1962, p. 40). Aqui podemos fazer, embora com ressalvas uma relação entre o pensamento de São Boaventura e Scheler. Com isso, é conveniente pensar que não é só o homem que possui a categoria relacional, conforme observa Merino, 1999, p. 113-114, porque não é somente o humanamente pensado vivido e sentido pela pessoa humana que tem um dinamismo referencial, o próprio universo assim o é. Nesse sentido, as cinco esferas propostas por Scheler (a do divino e absoluto, a do tu e do nós, a do mundo exterior, a do mundo interior e a do próprio corpo) compõe a realidade do ser. Essas esferas do ser se dão a partir do divino, seguida pelo tu e do nós, esfera do mundo exterior, mundo interior e do próprio corpo com o que o circunda. Assim é a cultura (Scheler, 1926, p. 48-57) e a própria história. Esse encontro do eu com cada uma das esferas do ser remetem a uma realidade de inclinação e abertura: ao tu, ao outro e ao grande Tu (Scheler, 1926, p. 48).